Les lèvres du prêtre garderont la science; et l'on recevra de sa bouche la connaissance de la loi, dit le prophète Malachie : *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus* (ii. 7).

Saint Ambroise appelle la Bible, qui contient la loi de Dieu, le Livre sacerdotal : *Librum sacerdotalem*; comme propre au prêtre, qui est obligé de la lire assidûment (*Lib.* II *Offic.*).

Le prêtre, dit saint Jérôme, gardera la science, de manière à être une salutaire et savante bibliothèque, où chacun puisse prendre ce qui lui est nécessaire (*In Epist.*).

Saint Ambroise compare les prêtres aux abeilles : Comme de célestes abeilles, dit-il, les prêtres doivent former leur suave miel des fleurs des divines Écritures, et disposer avec art tout ce qui est nécessaire pour guérir les âmes : *Sicut apes, de divinarum Scripturarum flosculis, suavia mella conficiunt, et quidquid ad medicinam pertinet animarum, oris sui arte componunt* (*Lib.* III *Offic.*, c. v).

La vraie connaissance, la vraie science, dit saint Jérôme, c'est de savoir la loi, de comprendre les prophètes, de croire à l'Évangile :

En
quoi consiste
la véritable
science.

Agnitio et scientia est nosse legem, intelligere prophetas, Evangelio credere (Comment.).

Nous savons, dit l'apôtre saint Jean, que le Fils de Dieu est venu, et nous a donné l'intelligence, pour que nous connaissions le vrai Dieu; et nous sommes dans le vrai Dieu, en son Fils J. C. Celui-ci est le vrai Dieu, et la vie éternelle : *Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus et vita æterna* (I. v. 20).

Et voici quelle est (la vraie science) la vie éternelle, dit J. C. s'adressant à son Père : qu'ils vous connaissent, vous seul vrai Dieu, et celui que vous avez envoyé, J. C. : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum* (Joann. xvii. 3).

Heureux l'homme que vous instruisez, Seigneur, dit le Prophète royal, et que vous éclairez par votre loi ! *Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum !* (xciii. 12.)

La vraie science consiste donc à recevoir des leçons du Seigneur, et à connaître sa loi..... Aussi le même prophète dit : J'ai surpassé en intelligence tous mes mattres, parce que je médite votre loi, Seigneur; je l'emporte en science sur les vieillards les plus consommés, parce que je m'applique à apprendre vos commandements : *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est; super senes intellexi, quia mandata tua quæsi* (cxviii. 99. 100).

Ils sont vains, dit la Sagesse, tous les hommes en qui n'est pas la science de Dieu : *Vani sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei* (xiii. 1).

Il n'y a point ici-bas de science, dit saint Bernard mourant; il n'y a véritablement aucune connaissance : au ciel est la plénitude de la science, au ciel est la vraie connaissance de la vérité : *Nulla hic scientia, nulla vere cognitio : sursum scientiæ plenitudo, sursum vera notitia veritatis* (In ejus vita).

Saint Justin enseigne que la vraie philosophie consiste dans la connaissance de Dieu (*Epist.*).

Saint Laurent Justinien disait que la vraie science de l'homme était de savoir ces deux choses : que Dieu est tout, et que soi-même on n'est rien (*Lib. de Ligno vitæ*).

Si vous connaissez J. C., dit un auteur, cela suffit, lors même que vous ignoreriez tout le reste; mais si vous ne connaissez pas J. C., eussiez-vous la connaissance de tout le reste, vous ne savez rien :

**Si Jesum nosis, sat est, si cætera nosis ;
Si Jesum nosis, nil est, si cætera nosis.**

Dieu est le maître des sciences, dit l'Écriture : *Deus scientiarum dominus est* (I. Reg. II. 3).

Le Seigneur donne la science, disent les Proverbes; de sa bouche se répandent et la prudence et le savoir : *Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus scientia* (II. 6). Ce que la lumière est à ceux qui regardent un objet, et ce qu'elle est à l'objet lui-même, Dieu l'est à la science et à ceux qui la cherchent....

Il n'y a que le cœur droit qui cherche la véritable science, disent les Proverbes : *Cor rectum inquirat scientiam* (XXVII. 21).

Lorsque nous prions, dit saint Augustin, nous parlons nous-mêmes à Dieu; mais lorsque nous lisons, Dieu lui-même nous parle et nous instruit : *Cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur* (Serm. CXII de Temp.).

Connaitre Dieu, dit saint Bernard, c'est la plénitude de la science : *Deum cognoscere plenitudo est scientiæ* (Tract. de Inter. Domo).

Que savaient les apôtres ? une seule chose : Jésus, et Jésus crucifié. Je n'ai pas voulu savoir parmi vous autre chose que J. C., et J. C. crucifié, dit le grand Apôtre aux Corinthiens : *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (I. II. 2). Cependant J. C. appelle ses apôtres la lumière du monde; et ils le sont en effet : *Vos estis lux mundi* (Matth. V. 14). Ce qui n'a jamais pu être dit des plus grands philosophes....

Rien de meilleur que la connaissance de Dieu, dit saint Augustin, parce qu'il n'y a rien qui rende plus heureux; cette connaissance est la béatitude elle-même : *Cognitione Dei nihil melius est, quia nihil beatius est; et ipsa vera beatitudo est* (Serm. CXII de Temp.).